<sup>1</sup> Litterae Sixti V., Roma 25. Maii 1585 datae, quibus hoc iubilaicum indicabatur, exstant in „Magno Bullario Romano“ II, Luxemburgi 1727, 526—527.

„Initium secundae concionis.“ „Proximo die Mercurij primam et heri secundam Processionem instituimus. . . . Hodie ad hanc Dei domum venimus, ut tertiam Processionem fecerimus atque ut ita nos oblatae Indulgentiae participes faciamus. Qui uero haec huiusmodi processiones non frequentarunt neque die Mercurij et heri icimarunt, neque hodie icinare uolunt, neque per orationem et elemosinam se praeparant ad gratiam accipiendam . . . melius facere non possunt quam ut sequenti septimana compensent quod in ista neglexerunt. . . . Quantum ad hodiernum Euangelium et festum S. Laurentii spectat, non possum diu immorari quia promisi tractare de Indulgentijs. . . . Quaeret iam aliquis quomodo me gerere debeo ut huius tanti thesauri particeps fiam. Opus hic est primum et ante omnia fide. . . . Cur noui ministri tam parum curent et spernant Indulgentias. . . . Quarta causa ignorantia quia persuasi sunt Indulgentiam esse rem nouam ueteribus ignotam quae incepta uix ante 300 annos uel 500. Nec possunt tamen monstrare a quo Pontifice et sub quo concilio fuerit inchoata. . . . Nos probare possumus etiam Gregorij Papae tempore<sup>1</sup> id est ante 900 annos Indulgentiam cognitam et usitatam et distributam Romae fuisse. Probare possumus in usu fuisse Indulgentiam tempore Concilij Niceni<sup>2</sup> ante mille ducentos annos immo etiam in Concilio Laodicensi Carthaginiensi et Agathensi. . . .<sup>3</sup> Dici potest quod etiam Paulus dederit Indulgentiam impudico cini Corinthio, remittens illi poenam temporariam prius impositam, tradens illum Sathanae in interitum carnis [1 Cor 5, 5], soll leiden an seinem leib verfolgung vnd anfechtung des theuffels. Cui aliquid donastis et ego . . . nam et ego quod donauit, si quid donauit propter nos in persona Christi . . . 2 Corinth. 2 [v. 10]. Das er nicht in grosser freierigkeit ersauffe [2 Cor 2, 7]. So ihemand etwas schenckt dem schenck ichs auch vmb eurent willen an Christi stadt. Das ist nicht im namen der Weltlichen Oberen, sondern als ein Bissoff vnd prister im Namen Christi aufflegt die straff vnd widerumb schenckt ihm.“ Contio haec, ut ex eius exordio cognoscitur, habita est die S. Laurentii sive 10. Augusti 1585, quod erat sabbatum. Eam Friburgi in ecclesia monasterii Eremitarum S. Augustini, S. Mauritio sacra (quae nunc, monasterio sublato, a rectore parochialia fere iura habente administratur), habitam esse intellegitur ex contione proxime secuta ex commentario a Canisio recognito: l. c. f. 206<sup>b</sup> 212<sup>b</sup>—217<sup>a</sup>.

„Dominica 9<sup>a</sup> post Pentecosten sive 11. Augusti 1585. Euangelium diei explicans Canisius: „Peccant“, inquit, „magistratus non prohibentes ea quae ad mutationem et detrimentum verae fidei pertinent, nec sunt zelosi ad defensionem Religionis, sacramentorum, cultus diuini et ministrorum. Nam sola conuenientia principum et magistratum in Religione dat occasionem, ut et mali confirmetur in Religione inuonanda, et populus fiat propensior ad noua sequenda dogmata . . . peccant parentes suos filios mittentes ad loca de fide suspecta ubi facile corrumpi possunt propter malos magistros et socios et praedicatores. Hoc enim est dare illis ansam ut ex corruptis locis redeant peiores et alios etiam sanos inficiant.“ Monet deinde auditores, ut diligenter et frequenter „audiant Catholicas contiones librosque et scriptores Catholicos legant“. Deinde ait: „Ex hesterna concione apud Augustinianos facta intelligi potuit quid proposuerim mihi tractare de certis fundamentis quibus oportet superstruere totum aedificium de Indulgentijs.“ Haec fundamenta deinde receuset. Ubi etiam „dolendum est“, inquit, „magistratus non melius uti gladio suo contra publice peccantes, et publicam poenitentiam non saepius iniungere et exempla seueritatis proponere per modum medicinae populo necessariae, ita ut homines discant

<sup>1</sup> Gregorium Magnum † 604 dicit.

<sup>2</sup> Concilii oecumenici a. 325 Nicaeae habiti.

<sup>3</sup> Significare uidetur concilium laodicense primum 343—381? circa a. 400?, unum ex concilijs Carthage sub S. Cypriano (249—258) habitis IV.?, concilium agathense (Agde) a. 506 sub S. Caesario Arelatensi habitum. Novissime de hoc argumento disseruit Dr. N. Paulus, Geschichte des Ablasses im Mittelalter I. Paderborn 1922. Neque tamen uacat hoc loco hisce de rebus disputare.

melius timere Deum et homines nec tam enormiter exorbitent. Dolendum etiam confessarios nostros tam esse meticulosos, ut non ausint corripere peccantes et poenas mediocres [*sic?* meliores?] imponere, sed nimium personas respiciunt et male consulunt saepe sibi et confitentibus, nimium illis indulgendo, vnde nunquam minus in Ecclesia uiguit tertia poenitentiae pars, quae dicitur satisfactio<sup>1</sup>. Deinde quaerit: „An non consultius sit et utilius nunc magis confiteri et communicare quam alio tempore.“ Eos, qui iubilai gratia non utantur, „graue peccatum facere“ affirmat (ex commentario a Canisio recognito; l. c. f. 217<sup>b</sup>—220<sup>b</sup>).

„In Festo Assumptionis Virginis“ sive 15. Augusti 1585. „Puncta de festo notanda.“ „De usu festi.“ „Ecclesia quotidie petere nos docet dicens: Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus nunc et in hora mortis nostrae. Item Maria Mater gratiae Mater misericordiae tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe.“<sup>1</sup> Addit Canisius „ultimam contionem de Indulgentia“, qua explicat, „quid sit remitti a Deo culpam aliquando cum poena, aliquando sine poena quam sibi suaeque iustitiae reseruat“ (ex commentario a Canisio recognito; l. c. f. 221<sup>a</sup>—225<sup>a</sup>).

„In festo S. Bartholomaei“ sive 24. Augusti 1585. „Dicam 1 de Euang. congruente Bartholomeo de tentationibus hodie grauioribus, per quas satan multos perdit. 2 de modo se consolandi tempore tentationum“ (ex commentario a Canisio recognito; l. c. f. 225<sup>b</sup>—228<sup>a</sup>).

„In festo S. Matthei“ Apostoli sive 21. Septembris 1585. „Tria consideranda . . . Est unus dies in nostro Fronfasten 2 dies ordinationis pro ministris Ecclesiae. 3 festum Apostolicum . . . Ac de his tribus primum agemus . . . Duae personae in Euangelio imprimis notandae, Christi et Matthei . . . Qui hodie Mattheo conferri possunt.“ In parte priore Canisius „Nec dubito“, inquit, „inter causas alias quae iram Dei excitant et caritatem praesentem quam in praeterita Angaria percepimus inducunt, esse unam non minimam, quod praeceptum ieiunium tam male seruemus, et nimium uentri seruiamus crapula et ebrietate, qua nostra corpora et animas grauamus contra Christi praeceptum, unde tam multa peccata in omni statu sequuntur.“ In parte posteriore: „Sibi canere debent telonarij et uectigalia publica exigentes, uel pecuniam et bona communitatis accipientes, tractantes, expendentes, ac breuiter officijs publicis destinati et occupati, in quibus possunt fraudare Remp. et suum lucrum potius quam publicam utilitatem quaerere. Huc spectant quaestores, molitores, nummularij, Muntzmeister, Finantzter, Pfennigmeister, Ambtleut vnd Vochten“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 228<sup>a</sup>—229<sup>b</sup>).

„In festo S. Michaelis“ sive 29. Septembris 1585. „Duplex Euangelium hodie legitur et cantatur apud Catholicos - alterum est de Dominica. . . Alterum Euangelium quod iam praelegi, ad festum praesens pertinet.“ „1<sup>a</sup> pars concionis fuit, Dieo uobis [Quia Angeli eorum in coelis semper uident faciem Patris mei, qui in coelis est. Mt 18. 10] in fine Euang. 2 de 4 capitibus sive punctis Euangelii [Mt 18. 1—10] notandis si uolumus esse salui [de scandalis] 3 quare bonum sit et utile Angelorum frequentem nobis memoriam esse.“ „Doctrinae ex Euang. capiendae . . . Non solum respiciendi et honorandi praelati Ecclesiae ut nicarij Apostolorum, sed et inferiores parochi et ministri . . . qui illos spernit, Christum spernit“ [Lc 10. 16]. „Operarij perfecti“ sunt „semper pauci comparatione erga inutiles et infideles mercenarios“. „Nullus maior defectus quam ex parte bonorum sacerdotum, ex quibus onium pendet salus 2 nulla ars difficilior 3 nullus status sublimior.“ Sacerdotes „non spernendi, si non sint tam pauperes sicut Franciscani. . . Non enim uult Christus ad haec obligare Christianos. . . Nunc vtrinq; peccaturum a Clericis abutentibus saepe bonis Ecclesiae, ut nec Deo, nec Ecclesiae in-

<sup>1</sup> Verba priora salutationis angelicae partem alteram constituunt, quae addito „Amen“ a. 1568 a S. Pio V. in breuiario romano posita est et deinceps, relicta formula breuiore, magis magisque in usum communem fidelium recepta est. Posteriora autem verba sunt in hymno completorii et horarum minorum Officii parvi Beatae Mariae Virginis.

seruiant, sed multos etiam scandalizent, tum a laicis nec decimas soluentibus nec ad altare offerentibus, imo et abripiantibus bona, et uiolantibus libertatem Ecclesiasticam. . . . Si uerum fateri uelimus, uere nos uisitauit Deus hoc anno, ut nos ipsos humiliare et timere possimus. En qualem aestatem et autumnum sumus experti - quam frequentes insalubres raras pluias et tempestates et aëris mutationes. Vnde factum est quod arbores tam parum fructuum dederint, 2 quod agri multis in locis frumenta non habuerunt et allerley mißgewechs. 3 non dicam de mala uini crescentia et caristia secutura. 4 in oppido ignis accensus est, et multi ex peste perdit, nec potest hic ignis extingui facile ubi semel ingreditur, sed sicut cancer serpit et perdit uicina. Bellum habemus graue et periculosum in Gallia, et in eo bello multos nec paruos Friburgenses, pro quibus iure solliciti esse debemus<sup>1</sup>. 6 Qualem habeamus pacem in ditone, quidque confidere debeamus uicinis, id sapientibus cogitandum relinquo" (ex comm. autogr.; l. c. f. 230<sup>a</sup>—235<sup>b</sup>).

„In festo S. Simonis et Judae Apost.“ sive 28. Octobris 1585. „Duo Apostoli Simon et Judas ad magnum et commune festum Sanctorum breui post celebrandum pertinent. Multi reperiuntur nescientes de cultu Sanctorum. . . . Haec materia late patet, nec potest uia concione et in uno festo expediri. Vnde nullus mihi, ut spero, male nertet, quod hodie incipiam aliqua iacere fundamenta ad tale festum omnemque cultum sanctorum pertinentia. Multi Catholici indigent bona informatione hac in parte, ut confirmentur in uera fide, et discant quae aliquando respondere decet et oportet Neochristianis nos rogantibus de cultu Sanctorum“ (ex commentario maximam partem autographo; l. c. f. 236<sup>a</sup>—238<sup>a</sup>).

In festo Omnium Sanctorum sive 1. Novembris 1585. „Dicam 1 de fundamento super quod fundatur festum 2 quomodo Catholici utamur Euangelio circa praesens festum 3 de tribus conclusionibus nunc considerandis ad fidem et cultum in Catholicis confirmandum“ (ex comm. autogr.; l. c. f. 238<sup>b</sup>—241<sup>a</sup>).

„In festo S. Martini“ sive 11. Novembris 1585. Canisius S. Martinum ad imitandum proponit et euangelium diei explicat (ex comm. autogr.; l. c. f. 241<sup>b</sup>—243<sup>b</sup>).

„Dominica 22 de seruo debitore Matt 18.“ Quod euangelium Friburgi (ex ritu dioecesis lausannensis) legebatur Dominica XXII. post festum SS. Trinitatis sive XXIII. post Pentecosten<sup>2</sup>, quae tunc erat 17. Novembris 1585. „Quomodo“ hoc euangelio „arguantur Snerneri“. „Ad quos maxime pertinet Euangelium et praeceptum de ignoscendo.“ „Ex quibus causis libenter ignoscere proximo debeamus.“ „Quando liceat negare remissionem fratribus“ (ex commentario magnam partem ab ipso Canisio scripto; l. c. f. 244<sup>a</sup>—246<sup>a</sup>).

„In Festo Sanctae Catharinae“ virginis et martyris sive 25. Novembris 1585. „Festum hoc est uniuersale per Ecclesiam, sicut nullum aliud habemus de aliqua uirgine tam receptum et probatum Catholicis. A solis sectarijs non agnoscitur et acceptatur cum suo festo Catharina, iccirco nobis diligentius honoranda ad suppleendum cultum Dei et Sanctae, quem hodie uidemus apud uicinos tam male intermitteri et abrogari. Festum est proprium Friburgensium qui iam olim hanc Patronam elegerunt et honorari uoluerunt et inuocari hodie specialiter in oppido et ditone.“ „De fructu et utilitate festi.“ Quomodo utile sit iuentuti, uirginibus etc. (ex commentario a Canisio emendato et amplificato; l. c. f. 246<sup>b</sup>—249<sup>b</sup>). Plura uide infra, monum. 1393.

In codice sequitur pars contionis „In festo Sancti Andreae“ sive 30. Novembris 1585 habendae. Cuius tamen exordium manu eadem adnotatum est: „Ob Rectorem Lucernensem non fuit hoc die habita concio“ l. c. f. 249<sup>b</sup>—251<sup>a</sup>). Verisimile est, P. Martinum Leubenstein rectorem collegii S. J. lucernensis uocatum esse, ut eo die Canisio loco contionaretur.

<sup>1</sup> Bellum erat inter Calvinianos sive Hugonottos et catholicos, qui se „foedere sancto“ sive „Liga“ inuixerant.

<sup>2</sup> *Missale* Lausannense f. cxxxii.

„In Festo Sancti Nicolaj“ sive 6. Decembris 1585. Evangelium diei interpretatur. Usus eligendi patronos defendit. „Cur Friburgenses S. Nicolaum amare et libenter in precio habere debeant. . . Nicolaus uelut speculum unum, in quo se uarij status contemplantur.“ „Quos S. Nicolaus odit, et quibus irascitur, nec vult benignus esse patronus.“ „Quomodo nobis patronum fauentem et propitium reddemus“ (ex commentario, cuius partem Canisio ipse scripsit: l. c. f. 251<sup>a</sup>—254<sup>b</sup>).

„In festo S. Thomae Apostoli“ sive 21. Decembris 1585. Etsi autem ex adnotatione orationi 27. Decembris habendae addita cognoscitur, hanc contionem propter Canisii infirmitatem, ut videtur habitam non esse, aliqua tamen ex ea ponam, quia pulchra et utilia sunt et, quid Canisius senserit, ostendunt. 1<sup>o</sup> dicam: Quomodo Euangelium nos monet de vera et falsa fide. 2<sup>o</sup> Quid cogitare possit fidelis de India uel nono orbe, in quo Apostolus fuit S. Thom. Apostolus.“ Ita habet huius contionis commentarium latinum, a Canisio recognitum, quod est in Can. 38 f. 255<sup>a</sup>—258<sup>a</sup>. Eiusdem autem contionis exstat commentarium germanicum, idque et ipsum a Canisio recognitum, in Can. 40 f. 1<sup>a</sup>—5<sup>a</sup>. „An S. Thomas tag“ „Nach guetter vnd löblicher ordnung der Catholischem Kirchen werden vns heutigs tags drey ding fürgestellt, welche wir billich betrachten vund vns zu nutz machen solten. Das erste ist Gott loben vund preysen in seinem heiligen würdigen Zwölffhotten S. Thoma. . . Das ander ist, das wir den letsten tag begehend in vuserer Christenlichen fronfasten. . . Das dritte ist das wir . . . haben vund halten den letsten Sambstag vor vnsen zukünftigen weihenachten. . .“ Admonet auditores, ut ieiunium quattuor temporum seruent et ad diem Nativitatis Domini confessione peccatorum se praeparent et sacram eucharistiam sumant. In explicatione deinde evangelii diei sacri ostendit, quomodo catholici cum christianis in rebus fidei errantibus agere debeant. „Nach dem exempel Christi müssen wir vns durch die lauter lieb bewegen lassen, das wir vns diser armen blinden vund irrigen leutten anemen, wen sie schon sollichen nit verdient haben. Infirmum in fide assumeite. Rom. 14. [v. 1] debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum portare [Rom 15, 1]. Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi [Gal 6, 2]. Zum andern lehret Christus mitt seinem exempel, das wir in dem geist der sanfftmütigkeit mit disen gefalnen brüeder handeln, vund nit zänckhisch sein, damit sie nit böser vund erger werden gleich wie auch mit den bösen weibern nicht zu gewinnen ist, wen man schon lang zänckhet. Es heißt Vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Galat. 6. [v. 1]. Zum dritten lehret Christus man soll die sach für die geistlichen Obersten bringen vund der Kirchen anzeigen, wen man mit gueten Worten vnd ermannung sie nit bekheren vund von den irrigen weg abführen khan. Si Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus [Mt 18, 17], id est membrum putridum et abscissum et fugiendum sicut lepram et pestem et uenenum. Zum vierdten vund vor allen dingen wil Christus selbst gebetten sein das er mit sollichen aufsetzigen vmbgeht, solche blinden inwendig erleuchte, vund auß solchen steinen mach ihm rechte khinder Abrahæ [Mt 3, 9; Le 3, 8], ia das er solliche Todten zum leben wiederumb erwecke, wie er den auch wunderbarlich den verfolger Panlum erleuchtet, vund Augustinum in der Manicheischen secten bekheret hat zu großem nutz seiner Khirchen. Demnach haben wir alle zu diser Zeit off vund vleissig zubetten für allerley irrige schaaff vund verkheretenem Christen, damit sie mit dem Thoma nit allein ihren irtumb erkennen, sonder auch den wahren selig machenden glauben durchauß anemen vnd bekennen, vund nit auff dem irrigen weg ewig verderben.“ Deinde Canisius ostendit „was ein frommer Christ zubedencken hatt wenn er höret oder liset von den neuen Königreichen vnd Juseh der neuen welt“. Plura vide infra, momm. 1:395.

In codice (Can. 40 f. 5<sup>b</sup> 9<sup>a</sup>) sequitur commentarium, idque maximam partem germanicum, orationis sacrae „An dem heiligen Christag“ sive 25. Decembris 1585 habendae. Cui tamen adnotatum est: „Impedita fuit concio propter catharrum.“

„In Festo S. Iohannis“ Apostoli et Evangelistae sive 27. Decembris 1585. Commentario huius contionis (l. c. f. 9<sup>b</sup>—12<sup>a</sup>) manu eius, qui illud et duo commentaria ei praeposita scripsit, adnotatum est: „Nota, haec tota concio fuit praetermissa, sicut et priores duae.“

### 1383. 1. Ianuarii 1585.

Ex commentario a Canisio scripto. Can. 38 f. 116<sup>a</sup>—117<sup>a</sup>.

*Canisius e sacro suggestu „xenium“ pro more distribuens, auditoribus apes ad imitandum proponit.*

*Canisius* Kalendis Ianuariis a. 1585 Friburgi Helvetiorum in templo S. Nicolai, quod totius urbis primarium est, pro aetatis illius more auditoribus „xenium“ novi anni distribuit hac ratione: „Bonae spei sum, neminem aegre laturum, ut sicut promisi xenium aliquod ex cathedra distribuam. Quid enim est Xenia dare suis auditoribus, nisi signum et testimonium Christianae charitatis, per quam unus alteri aliquid boni<sup>a</sup> ex animo fauet et precatur. . . . Etsi autem vereor quosdam non fore contentos illo simplici Xenio quod omnibus et singulis coniunctim et separatim dare statui, tamen hoc tempore nil habeo aliud quod uobis precer et tribuam nisi einen impen<sup>b</sup>, bijem<sup>1</sup> ymen<sup>c</sup> korb. Sperarem tamen<sup>d</sup> tale Xenium uobis utile futurum, si recte et sedulo acceptaretur. Nam reuera inter parua animalia uix ullum est sic nobiliter a Deo decoratum, tanta prudentia et industria instructum, et ad hominum instructionem aptius Matt. 6<sup>e</sup>. Considerate lilia agri quomodo crescunt, Respicite volatilia celi<sup>2</sup> inquit Christus, ut sciamus Deo placere, quod etiam pro magistris accipiamus et teneamus bestias irracionales et dona Dei specialia in illis contemplerur, et in nostrum commodum utamur.

Vos Domini spirituales et seculares, qui potestatem a Deo accepistis in spiritualibus et secularibus negotijs subditos regendi, et ministri<sup>1</sup> et uicarij Dei<sup>3</sup> et iudices<sup>b</sup> et capita populorum<sup>4</sup> imo Dij<sup>5</sup> [uocamini]<sup>k</sup> ne contemnatis meas charas apes, sed potius status<sup>1</sup> et officij uestri necessitatem ex illis cognoscite, quia et illae sine certo capite et Rege<sup>6</sup> nec uolunt, nec possunt uiuere. Vbi est rex, ibi statim

a) Duo vr. sqq. supra versum scripta sunt. b) Sequitur oder, a C. oblitt. c) Sic C. correxit ex iedem. d) A C. correctum ex etiam. e) Haec duo vr. a C. in margine posita sunt. f) Duo vr. sqq. in margine addita sunt. g) Sequitur uocamini, oblitt. h) Sequitur pop, oblitt. i) Sequitur admon, oblitt. k) Cf. supra, adnot. g. l) Sequitur vestri, oblitt.

<sup>1</sup> „Bij“, „bijen“ neerlandice = apes.

<sup>2</sup> Mt 6, 26 28; Lc 12, 27. <sup>3</sup> Rom 13, 6; 1 Thess 3, 2 etc.

<sup>4</sup> Am 6, 1. <sup>5</sup> Ps 81, 6; Io 10, 34.

<sup>6</sup> Apibus „reges“ praeesse olim existimabant. Ita e. g. S. Cyprianus: „Apes habent regem“. Epist. 69. n. 6 (Migne, P. lat. IV 416). Item in S. Francisci Salesii († 1622) „Philothea“ (P. 3, ch. 1) apparet „le roy des abailles“ (Œuvres III, Amnecy 1893, 123. Verum nunc inter omnes conuenit, „reginas“, non reges, iis imperare. Alia quoque nonnulla, quae in sequenti apium descriptione proferuntur, nunc a rei apiariae peritis falsa habentur; velut cum dicitur, apes uirginitatem suam seruare: eas sonitu aeris delectari: rege mortuo eas edere nolle et, nisi mortui corpus iis subducatur, fame mori. Ceterum quae sub ipsam hanc orationem notantur.

et illae cateruatim adsunt, et eum satellites et lictores<sup>a</sup> et custodes semper comitantur<sup>b</sup>, tegunt, defendunt, cingunt. Adeo Regem suum amant, ut quaeque uelit ei esse proxima, fessum humeris subleuant uel ex toto portant. Si rex capiatur, omnes se capi sustinent. Si moritur, lugent omnes, a labore cessant, et circa corpus eius morantur, et edere nolunt, et nisi corpus regis subducatur<sup>c</sup>, fame moriuntur. Quomodo se gerit Rex? Non egreditur nisi quando migrandum est in alium locum. 2<sup>d</sup> Viget iustitia. Alijs exeuntibus et laborantibus domi manet, et circuit, similis exhortanti. Punit non per se sed lictores suos, imo seipsos occidunt, quando Regem laeserunt et eius uoluntatem ac regimen neglexerunt. ([Discite]<sup>e</sup> auctoritatem et reputationem retinere, non esse nimium familiares. Prudenter et sollicite uigilare 3 exequi leges 4 punire malos, amari ab omnib.).

Vos honesti (probi<sup>f</sup>) ciues respicite apes uobis hodie propositas, ut Dei opera cognoscere, imo et uos ipsos emendare discatis<sup>g</sup> (Non date satane [locum]<sup>1</sup> per ocium pigritiam leuitatem. Vocati ad uineam laborate<sup>2</sup>. Qui non laborat [nec manducet]<sup>h</sup> 3. Suam quisque uocationem curet<sup>4</sup>. Vigeat charitas et commune bonum vrgeatur, iustitiam amate.) Cum aliquando pigritia uos occupat, et ad laborem segnes facit, cogitate de his apibus non ociosis sed laboriosis<sup>i</sup> et tam pulchre in sua quaeque uocatione uersantibus. Aliae manent iuxta Regem, aliae pugnant uelut in militia, aliae uolant ad<sup>k</sup> flores et herbas, aliae apportant intro, aliae conficiunt cellulas, aliae ceram mel et fauum. Quomodo uictum suum comparant, non ex<sup>l</sup> furto uel rapto uiuunt<sup>m</sup>, non quaerunt luxum<sup>n</sup>, non sibi sed alijs laborant, non aliae alijs insidiantur, sed secundum charitatem et iustitiam uiuunt suum lucrantes uictum<sup>5</sup>. Omnes inimicae ociosorum et inutilium quas ferre non possunt, imo etiam occidunt. O quam argumt tam multos luxui deditos et uentri deditos. Apes non ferunt habentes magnos uentres et edaces<sup>o</sup>. Amant vitam communem, unam habitationem, unam portam, communem cibum, laborem, fructum, omnia communia, nulla superbia.

Nomme docent ciues et mulieres neram habere charitatem, quoniam aegrotantibus subueniunt, et cibum apportant, et mortuis exequias quasi celebrant tragen sie auss.

a) Duo rr. sqq. supra uersum scripta sunt. b) Tria rr. sqq. in margine addita sunt. c) Sequitur more, oblit. d) Duo rr. sqq. in margine scripta sunt. e) Quae sequuntur, usque ad ab omnibus incl., a C. postea in margine uscripta sunt. f) Hoc r. a C. postea supra uersum scriptum est. g) In margine C. scripsit: In ociosis ciues. Quae sequuntur, usque ad iustitiam amate incl., a C. postea in margine addita sunt. h) Vide infra, adnot. 3. i) C. paullo superius in margine scripsit: arbeitsam klug wacker geschwind. k) Sequitur faciendum uel simile r., oblit. l) Duo rr. sqq. supra uersum scripta sunt. m) Tria rr. sqq. supra uersum scripta sunt. n) Quingue rr. sqq. in margine scripta sunt. o) Quae sequuntur, usque ad superbia incl., in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Cf. Eph 4, 27.      <sup>2</sup> Cf. Mt 20, 1—7; 21, 28—30.      <sup>3</sup> 2 Thess 3, 10.

<sup>4</sup> Cf. 1 Cor 7, 20—24.

<sup>5</sup> At apes aegrotae a reliquis non curantur sive foventur, sed occiduntur et efferuntur. Et sunt etiam ex apibus, ait O. Schweiß, „die die ehrlche Arbeit scheuen und durch Diebstahl zu Besitz kommen wollen. Sie dringen in fremde Stücke ein, um Honig zu rauben“; Lehrbuch der Zoologie<sup>25</sup>, Leipzig 1910, 393—394.

(En<sup>a</sup> mulieres discite castitatem<sup>b</sup>, mundiciam interiorem et exterio-rem.) Virgines notate<sup>c</sup> innocentiam et mundiciam Apium, quae suam seruant uirginitatem immaculatam, nec laborant nisi uitantes omnem<sup>d</sup> in opere spurcitiem<sup>e</sup>, ex mundis herbis et recentibus floribus mel colligunt, ita ut fugiant etiam malum odorem, vnd was vnrein ist, exportant si quid intus est foetidum<sup>f</sup>.

En iuuenes et senes qui nullum seruatis ordinem in esu et potu, in uigilando et dormiendo, in thun vnd lassen. Discite ab apibus sapientiam, qui tempus suum tam belle utiliterque consumunt. Sciunt quando post laborem redeant<sup>g</sup>, expectant uesperis quando<sup>h</sup> per signum monentur dormire, quando mane<sup>i</sup> ad laborem euolare. Norunt quando tempus est pluuiosum aut uentosum, et tunc domi se continent<sup>k</sup>, (Tempus pacis et belli<sup>l</sup>, Tempus serenum et turbulentum.) Norunt quando irasci et se vindicare debeant, maxime wider die hornisch vnd hommel et quando debeant schwarmen vnd ausszigen.

Amant serenam auram et mite tempus, gaudent de sonitu aeris uel plausu ac tinnitu, diuinant de tempestate, i. e. imbris, tunc tecta non exeunt.

Vultis o Friburgenses bonum nouum et felicem annum habere, sequimini apes tam sedulas, et relinquitte das fawle wesen, den grossen mussigang, nec sinatis tot esse inutiles gassen treten [?]<sup>1</sup>. Exercete filios in mechanicis artib. non fidite in pensionib. annuis<sup>2</sup>, non in praefecturis<sup>m</sup><sup>3</sup>. (Quid destruit Friburgum? turba ociosorum<sup>n</sup>.) Nam inter alia peccata ob quae Deus tam grauitur puniuit Sodomitas [?]<sup>o</sup> sunt abundantia et ocium ipsius et filiarum eius, et quia manus egeno non porrigebant Ezech. 16<sup>4</sup>.

2 Discite ab apibus in politia meliorem et firmiorem tenere ordinem, magis manutenere antiquum et iuratum ordinem<sup>p</sup> (destruit inordinata politia in superioribus non castigantibus 2 non zelosis 3 non prouidentibus). Ita fiet vt publica crimina diligentius puniantur · 2 apertius inspiciantis quomodo frumentum<sup>q</sup>, caro, pisces, pannus, caseus<sup>r</sup>, candelae, cera uendatur, ut precium non<sup>s</sup> semper augeatur · 3 fiet etiam, vt in festis pauciores vnder der linden<sup>5</sup> et in hospitijis, plures autem in templis<sup>t</sup>

a) Hoc v. et quae sequuntur, usque ad exteriorem incl., a C. postea inserta sunt. b) Hoc v. supra versus scriptum est. c) Duo vv. sqq. supra versus scripta sunt. d) Duo vv. sqq. in margine addita sunt. e) Quae sequuntur, usque ad colligunt incl., in margine addita sunt. f) In autogr. sequitur alterum intus. g) Sequuntur vv. nocte exp. oblit. h) Duo vv. sqq. in margine addita sunt. i) Sequitur surg. oblit. k) Octo vv. sqq. in margine addita sunt. l) Sic; fortasse C. rolebat scribere gassentretter. Quae sequuntur, usque ad praefecturas incl., in margine scripta sunt. m) Quattuor vv. sqq. a C. postea paulo superius in margine addita sunt. n) ociosum autogr. o) Sic; sed ex vv. sqq. colligendum esse videtur, C. scribere valuisse: Sodomam. p) Quae sequuntur, usque ad prouidentibus incl., a C. postea in margine addita sunt. q) Sic C. corr. ex panis, sequitur caseus, oblit. r) Sequitur etc., oblit. s) Sequitur semel, oblit. t) Duo vv. sqq. a C. postea in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Ecce 3, 8.

<sup>2</sup> Friburgenses multi a Galliae regibus pensiones annuas accipiebant (Berthier, Bonh. LV—LVI).

<sup>3</sup> Praefecturas in terris imperio senatus populique friburgensis subiectis.

<sup>4</sup> Ez 16. 49. <sup>5</sup> Vide supra p. 571 628.

(et concionibus) conspiciantur cultusque diuinus diligentius a uiris et mulieribus uisitetur, maiorque fructus appareat publicatae confessionis fidei<sup>1</sup>.

3 Discite ab apibus inter uos magni et parui esse fideliores, maioremque charitatem ostendere, nec locum dare tot litibus. fraudibus. practicis, mendacijs, usuris."

Quod Canisius in hac oratione profert de apibus, longe maximam partem haustum est ex *Plinii* Historia naturali, idque ita. ut Canisius ipsis *Plinii* uerbis saepe utatur. *Plinius* enim de apibus haec. praeter alia. scribit: „Noctui quies in matutinum, donec una excitet gemino aut triplici bombo. ut buccino aliquo. Tunc universae provolant, si dies mitis futurus est. Praediuinant enim ventos imbresque, et se continent tectis. . . . Quibus est earum adolescentia, ad opera exeunt . . . seniores intus operantur. . . . Aliae struunt, aliae poliunt, aliae suggerunt, aliae cibum comparant ex eo. quod allatum est. Neque enim separatim vescuntur. . . . Cessantium inertiam notant, castigant mox et puniunt morte. Mira munditia. Amoliuntur omnia e medio, nullaeque inter opera spurciciae iacent. Quin et excrementa operantium intus, ne longius recedant, unum congesta in locum, turbidis diebus et operis otio egerunt. Cum advesperascit, in alveo strepunt minus ac minus, donec una circumuolet eodem, quo excitauit, bombo. ceu quietem capere imperans: et hoc castrorum more. Tunc repente omnes conticescunt. . . .<sup>2</sup> Apium coitus visus est nunquam. . . .<sup>3</sup> Constat. imperatorem aculeo non uti<sup>4</sup>. Mira plebei circa eum obedientia. Cum procedit, una est totum examen, circaque eum globatur. cingit, protegit, cerni non patitur. Reliquo tempore, cum populus in labore est, ipse opera intus circuit, similis exhortanti, solus immunis: Circa eum satellites lictoresque assidui custodes auctoritatis. Procedit foras non nisi migraturo examine. . . . Se quaeque proximam illi cupit esse. . . . Fessum humeris subleuant: validius fatigatum ex toto portant. . . . Esse utique sine rege non possunt. . . . Certum est ab apibus fucos interfici. Odere foedos odores, proculque fugiunt. . . . [Aegrotis] cibos ministrant. . . . Defunctas progerunt, funerantiumque more comitantur exsequias. Rege ea peste consumto moeret plebs ignaui dolore: non cibos conuehens, non procedens, tristi tantum murmure glomeratur circa corpus eius. Subtrahitur itaque diducta multitudo: alias spectantes examinem, luctum non minuunt. Tunc quoque ni subueniatur, fame moriuntur. . . . Praeparcae, et quae alioqui prodigas atque edaces, non secus ac pigras atque ignauias proturbent. . . . Gaudent plausu atque tinnitu aeris, eoque conuocantur": Liber XI. n. 10—22.

### 1384. Ab 1. Februarii ad 10. Iulii 1585.

Ex *Baderi* epistulis autographis, quae sunt in Germ. 164 f. 56<sup>a</sup> 228<sup>a</sup>, et ex commentariis epistularum *Aquavivae*, quae sunt in G. Sup. I f. 142<sup>a</sup> 147<sup>b</sup>. *Baderi* litteris usus est et pauca ex iis ad uerbum protulit *Sacchinius*, Can. 310—311. Earum partes aliquas germanice reddidit *Dubr.* Jes. I 231—232.

*Canisium praepositus generalis Friburgo arocat. Verum eum, ut ea re absistat, et Socii et maxime Friburgenses adducunt. Canisii auctoritas maxima.*

*P. Georgius Bader* praepositus provincialis Germaniae superioris *Claudio Aquavivae* praeposito generali Societatis Monachio 1. Februarii 1585 de *P. Theodorico Canisio*, qui autumno anni 1584 Romam missus

<sup>1</sup> Anno 1584 in urbe friburgensi et in omnibus huius reipublicae terris senatus iussu catholicae fidei professio solemniter facta erat: v. supra p. 635—640.

<sup>2</sup> Hoc uerum non est. <sup>3</sup> Hic fit extra domum, inter uolatam.

<sup>4</sup> Regina aculeo raro utitur.

erat provinciae suae procurator. haec scripsit: „P. Theodoricus Canisius significauit mihi mandato R. P. V. ex Heluetia reuocandum P. Petrum Canisium, ad quodcumque ipse uelit collegium, ut hac aetate paulo habeat commodius · qua de re etiam ad meam aliquam consolationem iam aliquoties cogitauit. Verum existimo hanc loci mutationem parum ad eius ualeitudinem allaturam, cum plures hic quam isthic et scribendi et uaria tractandj occasione sit habiturus; atque in ratione uictus et reliqua corporis cura, ne ex aliorum quidem consilio uel etiam mandato sibi temperare soleat. Deinde, quam aegre eius praesentia sint Friburgenses cariturj, satis superiori aestate sum expertus, cum dicerem eum ad Congregationem necessario debere uenire, suspicabantur enim aliud latere. Si tamen in sententia maneat V. R. P., imperata faciam libentissime.“

Ad haec *Aquariva* Badero Roma 6. Martii 1585 rescripsit: „Quod [Reuerentia V.] scribit Friburgenses aegre laturus discessum P. Canisij, id quidem nos etiam antea suspicati eramus: sed et P. Theodoricus ea nobis de illius affecta ualeitudine narrauerat, et eadem illius aetas facile persuaserat, ut omnino bono seni quietem aliquam, locumque commodiorem debitum putauerimus. Qua etiam ratione ciuibus illis facile satisfactum iri confido, ne dum eum pertinacius retinent aliquid contingat quo neque ipsi, neque alij eo fruuntur. Quare oportebit capaces eos facere, idque in primis poterit ipse P. Canisius si eos doceat quo statu sit eius ualeitudo.“ At *Bader* Lucerna 26. Maii 1584 ad *Aquavivam* haec rettulit: „Absolui uisitationem Collegij Friburgensis. . . . Valent nostri in utroque homine optime ne ipso quidem P. Canisio, quantum haec aetas permittit, excepto. . . . De P. Canisij auocatione, egi cum ipsomet, cum nostris, et obiter etiam cum quibusdam externis. Verum nostrj multo uehementius deprecantj sunt, quam ipse precatus · externi pene precibus armatis, ne id fieret, urserunt · omnium una ratio fuit: Senatam ac populum Friburgensem, quin et Ecclesiasticos, grauissime offensos iri, quod omnes et propter sanctitatis existimationem, et nominis celebritatem secundum Deum, tutissimum reip. praesidium et ornamentum in eo constitutum habeant, adeo ut et coram catholicis et coram haeticis de eius praesentia aperte gloriantur. Denique putabant omnes, collegium circa fabricam magnum detrimentum accepturum si id fieret. Ab eo ut caussam suam externis probaret, impetrari non potuit. Cupiebat ut ego caussas quasdam non satis firmas, nec ueras praetexerem; nimirum quod a Duce Bauariae peteretur · item scribendum sibi aliquid, et ad id desiderari libros: cum omnes facile intelligant nihil aliud adeo eius ualeitudini obesse, quam assiduum studium: a quo multo minus abstrahi posset si copia librorum suppeteret · postremo putabat facili negotio me caussam obtenturum, si redditum eius post vnum annum pollicerer. Verum nec hoc satis tutum uidebatur. Itaque tandem se dedit. Mandauit ut magna eius cura habeatur: sed bonus pater sibi nimis durus est · nec facile ac-

quiescit in eiusmodi rebus. ob nescio quos scrupulos<sup>1</sup>. Faciet tamen spero aliquid." Ad haec *Aquaviva* Roma 10. Julii 1584 Badero respondit: „De P. etiam Canisio quando auelli non poterit, et ipse contentus est. non uidetur aliud iam agendum · tamen curandum erit, quod non dubito quin Reuerentia V. fieri iusserit, ut omnia necessaria illius et aetati, et ualetudini affectae cum omni caritate suppeditentur.”

### 1385. M. Martio vel Aprili 1585.

Ex commentario Canisii manu scripto. Can. 38 f. 138<sup>a</sup>—139<sup>b</sup>.

*Canisius e sacro suggestu docet: Daemones per strigos (Hexen) magosque, qui ipsis se deroruerint, hominum et corporibus et bonis plurima inferre damna. Cur Deus id permittat. Daemonibus etiam aliqua ratione famulari eos, qui carius exerceant superstitiones. Quomodo daemonibus obsisti possit.*

*Canisius* Friburgi Helvetiorum sacra Quadragesima anni 1585 librum Job explicans: „Ex historia“, inquit. „nostri prophetae Job<sup>2</sup> clarum est, sicut audiuit C. V.<sup>3</sup>, magnam et terribilem esse potestatem satanae contra hominem licet fidelem, iustum et innocentem, sicut Job erat ex Dei testimonio<sup>4</sup>. . . . Vnde primum sequitur crassum<sup>a</sup> errorem esse non credentium quod sint mali spiritus in mundo, quia non uidentur. 2 aut si sint quod nil possint contra fideles Christo fidentes, 3<sup>b</sup> uanum esse phantasma quod dicitur de magis swartskuntzler<sup>c</sup>, adiurantibus, warseger, warsegerin, hexen, Zauberin. vnd dergleichen anderer Teuffels hoffgesind.“ Id deinde *Canisius* ex sacra Scriptura probat. „Certam habemus experientiam quod Satana habuit et habet inter Christi fideles plurimas personas utriusque sexus sibi seruiens et multis nocentes in bonis, corpore et nita per magicam artem et necromantiam vnd hexenwerck, sicut tales etiam aperte fatentur. Quod Satana fecit Job, facit, etiam per tales sibi subditos, nempe ut admiranda operentur mutando auram<sup>d</sup>, immittendo uentos, creando grandinem, fulgura, excitando tempestates, comburendo oues, perdendo fruges et bestias, euertendo domos, sanitatem auferendo, infirmitates graues infligendo, coniuges impediendo ne proles generent, immo etiam innocentes occidendo, sicut satana seruos et filios Job occidi procurauit<sup>e</sup>.”

Cur Deus permittit<sup>e</sup> tantam potestatem Satanae et Satanicis hominibus? 1 propter grauia peccata fidelium ut puniantur in hoc mundo. Sic Saul quia inuidus Dauid, a Satana exagitatus<sup>f</sup>. 2 Judas obstinatus et avarus, intrauit in illum Satanas<sup>7</sup>. 2 etiamsi non mereantur hanc poenam ob speciale peccatum, tamen habent super se peccatum Adae, propter quod maledicta terra<sup>8</sup>, et demon mundi princeps<sup>9</sup> factus etiam potestatem in bonos sicut in Job, Paulum<sup>10</sup>, Antonium<sup>11</sup> et alios sanctos accipit. Raro tamen deus permittit hos<sup>1</sup> a magis et neficis cruciari et ledi. Immo et infantes mox a baptismo leguntur obsessi a Satana. 3 ob mundi huius peruersitatem, in quo fides et deuotio antiqua multum deficit, crescit autem omnis impietas homi-